1

桃園縣祥安國民小學學生家長會 103 學年度第一次常務委員會議紀錄

一、 時間：中華民國 103 年 10 月 02 日（星期四）下午七時

二、 地點：祥安國小二樓校史室

三、 出席人員：常務委員（詳如簽到名冊）

四、 列席人員：校長、四處室主任

五、 主    席：黃會長穎柔小姐

六、 會議議程：

（一） 主席致詞（略）

（二） 校長致詞（略）

（三） 聘任家長會幹部

（四） 會務報告

※臨時動支壹萬元以上之經費，務必經常委會通過後始得動支（依據 1011002

常務委員會議決議）。

※祥安國小家長會清寒學生獎助學金發給辦法（依據 1001110 家長會常務委

員會會議訂定）

※桃園縣平鎮市祥安國民小學家長會比賽獎勵辦法（依據 101 年 03 月 01 日

100 學年度第四次家長委員會修訂）

※有關補助志工隊年度旅遊經費：志工旅遊補助依志工參加人數為補助標

準：未達 10 人不予補助，10-24 人補助新台幣 10,000 元，25 人以上補助新

台幣 20,000 元。（依據家長會 1010329 家長常務委員會決議）

※經費報告：102 學年度結餘共計新台幣 542,052 元整（含家長會 438,467 元，

清寒學生獎助學金 103,585 元）

（五） 提案討論

1.提案一：請審核 102 學年度學生家長會費決算。

 2

說明：經費決算表如附件一。

決議：照案通過。

2.提案二：有關 103 學年度家長會年度工作計畫日程表。

說明：有關 103 學年度家長會年度工作計畫日程表如附件二，提請討論。

決議： 增加 11/1、2 協助辦理親子彩繪活動，預算為$60,000。

3.提案三：有關 103 學年度家長會預算編列案。

說明：詳細預算表如附件三，提請討論。

決議：客語生活學校成果發表暨聖誕聯歡會獎品預算金額修正為$10,000。

4.提案四：有關 103 學年度會長交接工作分配。

說明：103 學年度會長交接典禮訂於 10/15（三）假佳家福餐廳舉行，典禮

流程暨工作分配如附件四，提請討論。

決議： 照案通過。是否設置捐款處請會長再確定。

5.提案五：有關 103 學年度運動會辦理方式說明。

說明：103 學年運動會預計於 103 年 11 月 22 日（六）辦理。實施計劃及

經費概算如附件五，提請討論。

決議：照案通過。

七、臨時動議

    1、學生制服家長會多次建議修改 ，擬規劃更換制服，並對外徵圖設計。

    2、希望學校在假日多辦些活動讓學生參與。

    3、午餐水果避免用太軟的，並鼓勵學生盡量在學校食用完畢。

八、散會

 3

附件一                    102 學年度家長會費決算表

日期
憑單

編號

分類

號
摘要 收入金額 支出金額 備註

10211 入 1   102 上家長會費 65400

10211 入 2   102 上幼兒園家長會費 2800

1021121 入 3   1021121 活息 291

1030218 入 4   發票中獎收入(11-12 月 3 張) 600

1030422 入 5   102 下家長會費 65500

1030422 入 6   102 下幼兒園家長會費 2500

1030623 入 7   1030623 活息 327

1030618 入 8   102 學年度畢業典禮收入 18700

一   家長會辦公費（業務費及其他）

1021008 一-1   刻家長會長職章及印章   170

1021001 一-2   寄送邀請卡郵資   500

1021007 一-3   獎狀及膠膜   840

1021016 一-4   獎狀框   5000

1021116 一-5   桃園縣家長協會會費   1000

1021105 一-6   會長名片   1100

1021203 一-7   平鎮市家長協會會費   2000

1030103 一-8   親子運動會樂捐感謝函郵資   200

1030128 一-9   樂捐曲棍球比賽經費紀念品   5000

1030128 一-10   贈黃志仁、陳萬得總會長木匾   3400

小計      19210

二   家長會、志工各項活動費

1021216 二-1   志工制服   23000

1021019 二-2   志工文康活動(旅遊)   20000 延後補辦

1030712 二-3   志工文康活動(旅遊)   20000

1030910 二-4   103 年交通志工早餐會報餐費   800

小計

  63800

三   協助學校辦理各項活動費

1021015 三-1   朝陽班 9、10 月慶生會費用   1835

1021017 三-2   102 學年交通安全實地評鑑業務承辦人員代課鐘點費   520

1021223 三-3   客語生活學校成果發表暨聖誕聯歡會-禮品(文具用品組)   5000

1030403 三-4   平鎮模範兒童表揚代課費(張志銘)   520

1030428 三-5   102 學年度畢旅隨隊行政人員鄉土課務教師鐘點費(孫聿喆)   260

 4

1030620 三-6   畢業典禮工作人員暨英語繪本教學成果發表會代課費   1430

1030604 三-7   畢業典禮邀請卡   2720

1030620 三-8   畢業典禮邀請卡郵資   112

1030618 三-9   畢業典禮用品費(胸花、文具等)   2094

1030618 三-10   畢業典禮會場佈置   44000

1030613 三-11   才藝展音響承租   5000

1030922 三-12   教師節禮券(全聯)   10000

1030922 三-13   協助辦理教師節活動(學生獎品)   9794 會長通過同意

小計

  83285

四   師生對外比賽獎勵金

1021119 四-1   102 年度安全消費著色比賽獎勵金   500

1021128 四-2   102 年全國中正盃曲棍球比賽學生教練獎勵金   4100

10303 四-3
102 年教育部閩客語文學獎客家語現代施教師組第一名獎勵

金
  800

1030512 四-4   103 年曲棍球全國協會盃比賽獎勵金   4600

1030616 四-5   桃園縣第 54 屆科學展覽會國小化學組第二名獎勵金   1000

1030818 四-6   103 年曲棍球全國總統盃比賽獎勵金   3000

小計      14000

五   校際間或對外公關費

1021009 五-1   平南國中會長交接賀禮   3000

1021026 五-2   興國國小 20 週年校慶禮金   1000

1021020 五-3   上大國小 50 週年校慶禮金   1000

1021020 五-4   新坡國小 90 週年校慶禮金   1000

1021023 五-5   員樹林國小百週年校慶禮金   1000

1021019 五-6   同安國小運動會活動贊助經費   1000

1021116 五-7   育仁國小 60 週年校慶   2000

1021117 五-8   山豐國小 102 學年度健促進學校活動暨親子園遊會   2000

1021116 五-9   平南國中 102 學年度校慶運動會   1000

1021119 五-10   南勢國小校慶禮金   1000

1021116 五-11   志工劉成慄母親仙逝罐頭塔   2500

1021116 五-12   上湖國小 45 週年校慶暨社區聯合運動大會禮金   1000

1021116 五-13   大忠國小 20 週年校慶運動大會禮金   1000

1021206 五-14   大坡國中 102 學年度校慶運動會   1000

1021212 五-15   育達高中 58 週年校慶花籃 1 對   1500

1030319 五-16   前會長黃蘊剛開幕誌慶   1500

1030328 五-17   土地公主委生病探視-水果禮盒   590

1030426 五-18   東勢國小親職教育日捐款   1000

1030426 五-19   笨港國小親職教育日禮金   1000

1030426 五-20   富岡國小 75 週年校慶暨親職教育日禮金   1000

 5

1030510 五-21   社子國小 50 週年校慶禮金   1000

1030408 五-22   [桃園縣工業區業務交流會報]致賀花籃   1500

1030414 五-23   志工麗真母鄧太夫人仙逝悼祭花籃   1500

1030412 五-24   復旦國小 30 週年慶活動禮金   1000

1030510 五-25   東門國小 80 週年慶校慶禮金   1000

1030512 五-26   新屋國小創校 110 週年校慶活動贊助金   1000

1030518 五-27   觀音國小 110 週年校慶暨社區聯合運動大會贊助款   1000

1030517 五-28   美華國小 50 週年校慶禮金   1000

1030524 五-29   新屋北湖國小第 53 屆校慶運動大會贊助款   1000

1030524 五-30   新勢國小 50 週年校慶贊助款   1000

1030617 五-31   平南國中第 33 屆畢業典禮禮金   1000

小計

  38090

六   清寒獎助學金

1021130 六-1   入王錦慧曾琪惠捐助清寒基金 9000

1021007 六-2   發放白米塑膠手提袋   180

1021227 六-3   101 學年度下學期清寒獎學金禮券   5500

1030103 六-4   103 年寒冬送暖活動年菜   10570

1030430 六-5   102 學年度上學期清寒獎學金禮券   5000

小計

  21250

七   親子運動會暨愛心園遊會

1021130 七-1   1021130 親子運動會暨愛心園遊會收入(不含清寒基金$9000) 253004   另列

1021130 七-2   1021130 親子運動會暨愛心園遊會支出   124183 另列

1021130 七-3   1021130 親子運動會暨愛心園遊會支出(補)   900

小計

  125083

八   新舊會長交接費用

1021009 八-1   新舊會長交接（紀念品及活動費用）   50000

小計      50000

102     102 學年度收入 418122

學年度     102 學年度支出   414718

      102 學年度收支合計(截至 103/9/30)     3404

      前期（101 學年度）結餘     538648

合計     結餘（含清寒基金）     542052

      家長會結餘     438467

      家長會清寒基金結餘     103585

 6

附件二                    103 學年度家長會工作計畫

項次 日期 工作計畫 備註

1 103.09.25（四） 103 學年度家長代表大會選舉委員、會長

2 103.10.02（四） 召開家長委員會議（or 常委會議）

3 103.10.15（三） 辦理家長會長交接暨聯誼餐會

4 103.10 下旬 （籌備運動會事宜）召開常委會議

5 103.10 協助辦理志工文康活動

6 103.11
家長會暨文教基金會辦公室建置(依 103.5.1

常務委員會會議紀錄辦理)

7 103.11.1&2 協助辦理親子彩繪活動 增列

8 103.11.22（六） 協助辦理運動會活動

9 103.12 下旬 協辦客語生活學校成果發表暨聖誕聯歡會

10 104.01 中旬 出席期末校務會議

11 104.01 中旬 參與志工期末聯誼晚會

12 104.02 出席期初校務會議

13 104.02 下旬 召開家長委員會議（or 家長代表大會）

14 104.03~104.06 協辦學校校外教學暨畢業旅行

15 104.05 出席教科書評選

16 104.06 上旬 協辦期末才藝發表會

17 104.06 召開家長委員會議（or 常委會議）

18 104.06 協辦畢業典禮相關事項

19 104.06 出席期末校務會議

其它：出席各項會議-學校各項採購評選會議、學校教師之遴聘會議、學校校務會議

 7

附件三                103 學年度學生家長會費預算表

一 收入部份

項次 科目 預算金額 說明

1 家長會費收入上學期 70,000 每戶 100 元

2 家長會費收入下學期 70,000 每戶 100 元

合計 140,000

二 支出部分

項次 科    目 預算金額 說明

1 家長會辦公費（業務費及其他） 14,000 家長會費 10%

1-1 業務費 4,000 文具

1-2 學校暨家長會刊物 10,000 校刊及會刊

2 家長會、志工各項活動費 42,000 家長會費 30%

3 協助學校辦理各項活動費 120,000 家長會費支付 35%（49000 元），不足部份自籌。

3-1 朝陽班慶生會 12,000 每兩個月辦理乙次，每次 2000 元為限。

3-2 迎新活動 5,000 新生入學

3-3 教師節敬師活動 10,000 禮品、活動等

3-4 客語生活學校成果發表暨聖誕聯歡會獎品 10,000 原金額 5,000 修正為 10,000

3-5 兒童節摸彩獎品 3,000 獎品

3-6 期末才藝發表 20,000 獎金及相關設備

3-7 畢業典禮 50,000 獎品及場地佈置等

3-8 其他 10,000

4 師生對外比賽獎勵金  14,000 家長會費 10%

5 校際間或對外公關費 14,000 家長會費 10%

6 運動會活動 100,000 自籌

7 志工文康活動 20,000 自籌

8 新舊會長交接 50,000 自籌（紀念品及交接活動經費）

9 家長會清寒獎助學金 35,000

9-1 清寒獎學金 20,000 分上、下學期發放。

9-2 歲末送暖年菜 15,000

10 家長會暨文教基金會辦公室建置 70,000 依 103.5.1 常務委員會會議紀錄

合計 479,000

※以上科目預算准予流用

 8

附件四      103學年度家長會新舊任會長交接聯誼餐會流程暨工作分配表

項次 時間 內           容 工作分配

1 18：00～18：30 招待來賓及引導【捐款處】 招待

2 18：30～20：00 餐敘聯誼開始

3 18：30～19：00

新舊任會長交接：

（1）家長會會印信交接

（2）頒新任會長聘書及紀念品

（3）贈前任會長紀念品

（4）介紹來賓

（5）舊任會長致詞

（6）新任會長致詞

（7）校長致詞

（8）來賓致詞

司儀

攝影

4 19：20～19：30 頒發家長會顧問聘書 聘書傳遞 四處室主任

5 20：30～ 賦歸

附件五

桃園縣祥安國民小學第十八屆校慶運動會實施計劃（草案）
一、目的：

（一）推廣全校運動風氣，增進學生健康體魄並促進學生團隊精神。

（二）加強親師聯繫，激發家長共同關心教育，以促進學生身心健全發展。

二、辦理日期：103年 11月 22日（星期六）上午 8：00起至下午 4：00止，遇

雨順延。

三、活動地點：祥安國民小學運動場。

      四、表演節目：

         （一）運動員進場（以學年為單位）。

         （二）學校社團表演（跆拳道）。

         （三）大會舞（幼兒園、一～六年級）。

五、競賽項目：

         （一）變裝趣味徑賽（六十公尺）：一～六年級。

         （二）趣味競賽：一～三年級以班級為單位，自行訂定比賽規則及人數。

         （三）異齡接力：四～六年級。

         （四）拔河：（1）四至六年級以班為單位。（2）社區組隊。

         （五）大隊接力：三～六年級以班為單位。

         （六）親師生大隊接力：由社區、家長會、老師及高年級學生參加。

六、比賽辦法：

（一）變裝趣味徑賽：學生於賽前穿戴服裝、面具或頭飾……等道具，可裝扮成任

何人物、動物或物品，發揮創意、裝扮自己，跑完六十公尺。（可兩人一組）。

（二）趣味競賽：由各學年自行訂定比賽規則（一～三年級）。

 9

  （三）異齡接力：1.四至六年級以班別為單位。

                2.參賽人數：各班男 4女 4。

                3.競賽積分：按名次排序 7分、5分、4分、3分、2分、1分。

（四）拔河：1.三至六年級拔河：參賽人數以學年統一。

2.社區拔河（人數另訂）。

（五）大隊接力：由各學年自行訂定參賽人數。女生單數棒、男生雙數棒，第

三棒（即女生第二棒）過黃旗後搶跑道。比賽道次各學年自行決定。出

場比賽時由各學年老師負責整隊。

七、競賽總錦標設置及計算方法：

（一）競賽總錦標各年級（三～六）取一名。

（二）計分方式：

1.異齡接力：以各學年班別成績統計分數，其計分方式如下：第 1名

得 7分，第 2名得 5分，第 3名得 4分，第 4名得 3分，第 5名得

2分，第 6名得 1分。

2.團體錦標：各項錦標均錄取前 3名頒獎，依各班在各競賽項目（大

隊接力、拔河及趣味競賽）名次給分，其計分方式如下：第 1名得

7分，第 2名得 5分，第 3名得 4分，第 4名得 3分，第 5名得 2

分，第 6名得 1分，如兩班以上所獲分數相等時，以各班錦標賽中

所獲第 1名之多寡判定之，依次類推；再相等時，其名次並列之。

八、獎勵辦法：

（一） 個人競賽：

1. 變裝趣味徑賽：學生抵達終點（60公尺），直接領取獎品（全部皆有獎）。

2. 異齡接力：前三名頒發獎牌（金、銀、銅），四、五、六名頒發獎品。

（二） 團體競賽：各年級取前三名頒發錦旗。

（三） 社區民眾競賽及表演：參加者給予獎品。

（四） 競賽總錦標：頒發獎盃乙座。

九、經費來源：除學校相關經費下支應外，經家長會同意並提出補助。

十、本計畫經  校長核可後實施，修訂時亦同。

桃園縣祥安國民小學跑道、圖書館啟用典禮暨運動大會經費概算表

編號 品          名 單位 數量 單價 總價 說                          明

1 學生徑賽獎品

份 183 40 7320

60M、80M、100M 比賽，第一名之獎品，

每學年約分 32 組，一至六年級約共 183

組。

份 183 30 5490

60M、80M、100M 比賽，第二名之獎品，

每學年約分 32 組，一至六年級約共 183

組。

份 183 20 3660

60M、80M、100M 比賽，第三名之獎品，

每學年約分 32 組，一至六年級約共 183

組。

份 550 10 5500
60M、80M、100M比賽，第四~六名之獎品，

每學年分 32組，一至六年級約共 550組。

 10

2 團競錦旗

面 18 300 5400 趣味競賽前三名錦旗

面 6 300 1800 4-6年級拔河前二名錦旗

面 12 300 3600 3-6年級大隊接力前三名錦旗

3 異齡接力
面 96 100 9600 第一~三名之獎牌

份 96 50 4800 第四~六名之獎品

4 團體競賽獎品 份 120 200 24000
趣味競賽、拔河、大隊接力、社區親師

生團體競賽之獎品

5 班級進場道具 班 35 300 10500 班級進場時所需器材及化妝費用

6 運動會服裝 件 210 300 63000 家長會、志工、教職員

7 趣味競賽材料費 式 6 2000 12000 各學年趣味競賽所準備之器材

8 音響設備 式 1 15000 15000 增強擴音設備

9 錄音及 CD 式 1 1200 1200 舞蹈、表演節目、音效

10 場地佈置費 式 1 15000 15000
佈置場地【包含風車、校門口充氣拱門、

遠征門、凱旋門、司令台、、、等佈置】

11 請    柬 張 1500 1.5 2250
來賓、委員、顧問、家長通知及郵寄請

帖

12 帳    棚 頂 20 800 16000
五、六年級、器材組、各村里休息區及

志工休息區

13 海報製作 張 100 10 1000 宣傳海報

14 多元文化牆 式 1 60000 60000 彩繪

15 雜    費 式 1 10000 10000
一般雜項開支【醫療箱、煙火、DVD、跑

道標線噴漆、、、等】

16 合    計    277120